Ubi nota, S. Scripturam de Christo ita loqui, ut maxime de eius divinitate loquatur, mox ad ejus humanitatem transeat, rursus ad divinitatem redeat. Ille fit, ut Christus det attributa quae Deo sunt propria, et mox eidem tribuat alia que non nisi in hominem cadunt. Id clare videtur est *Hebr.* 1, 2, ubi sic loquitur Apostolus: « Novissime diebus istis locutus est (Deus) nobis in Filio, quem constituit heredem universorum. » Ecce hi loquitur de Filio, ut homo est; mox loquitur de eodem, ut Deus est. Subdit enim: « Per quem fecit et secula, qui cum sit splendor gloriae; » ac rursus reddit ad eundem *Filiū Dei* qui homo est, cum statim subjungit: « Purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram majestatis in *exaltatione*. »

Dices *secundo*: Hic homo non tantum Christi naturam humanam, sed et personam, que Verbum est, includit; et relativum qui, non potest referre naturam humanam: quia sic dicendum esset, que; ergo refert personam: atqui in Christo non fuit alia persona, quam divina Verbi; haec autem non potuit *prædestinari* ad unionem Verbi. Sic enim *prædestinatum* esset, ut idem cum eodem, sive ut idem cum seipso uniretur: quod est impossibile. Unde passim Doctores dicunt,

solam naturam humanam *prædestinatam* et elevatam esse ad hanc unionem cum Verbo. Est hoc argumentum Toleti, quo probare contendit *prædestinatus* hic debere exponi per *declaratus*.

Respondeo: Relativum qui refert naturam humanam Christi in concreto, id est hunc hominem, non subsistentem, sed existentem ex semine David. Licit enim idem materialiter subsistat in persona *Filiū Dei*, ut præcessit; tamen in nova hac propositione, mens inde, puta ab hac subsistencia et persona Verbi, prescindit, et tantum

in subjecto *hic homo* hominem existentem, non autem subsistentem sive personam concipit, non donec accedit predicationem *Filiū Dei*. Sic fit in persona *omni prædestinatus*: nam in ea semper subjectum re idem est cum predicato, sed conceptu distinctum et quasi precium; ut homo est animal, leo est brutum.

Respondeo *secundo*: Pronomen qui refert personam hujus hominis, seu huius suppositionis humanitatis Christi confuse, abstrahendo ab eo, quod idem sit suppositionis divinum *Filiū Dei*: licet enim in idem in Christo sit suppositionis humanitatis et divinitatis, tamen in conceptu nostro, quem per enuntiationem hanc exprimimus, unum ab altero seorsum concepi, itaque quasi separari et prescindari potest; ut scilicet idem hoc suppositionis in subjecto concipiatur tam etenatus, quatenus est suppositionis humanitatis; in predicatione vero idem concipiatur, quatenus est suppositionis divinitatis, sive *Filiū Dei*; ut sensu est, *prædestinatus* est ut persona Christi hominis esset non humana, ut est aliorum hominum, sed ut eadem esset cum persona *Filiū Dei*. Ita subtiliter et eruditio docet Franciscus Suarez, III part., *Quest. XXIV*. Et hoc sensu patet, Christi non tantum naturam humanam, sed et personam in confuso, sive in abstracto esse *prædestinatum*, ut ibidem docet Suarez et D. Thomas.

Denique notat D. Thomas, III part., *Quest. XXIV*, et Scholasticus, hanc Christi *prædestinatum* non fuisse medium, finem et exemplar nostrae *prædestinationis*: quia, ut Augustinus, *De Prædest. Sanct.* cap. XV, ait: « Ea gratia fit ab initio fidei sua homo quicunque Christianus, qua gratia homo ille ab initio suo factus est Christianus. De ipso spiritu et hie renatus est, de quo ille natus. Eodem spiritu fit in nobis remissio peccatorum, quo factum est ut ille nullum habeat peccatum: » scilicet tam Christo, quam culibet Christiano id datur sine ullis aliquibus meritis, ex mera gratia.

IN VIRTUTE SECUNDUM SPIRITUM SANCTIFICATIONIS ET RESURRECTIONE MORTUORUM JESU CHRISTI DOMINI NOSTRI. — *Primo*, S. Chrysostomus et Graci hec explicant, q. d. *Declaratus* est Christus esse *Filius Dei*, primo, in, id est ex, virtute miraculorum; *secundo*, sive dabat Spiritum Sanctum et tertio, ex resurrectione ex mortuis, quia inde quasi mortis Dominus resurrexit.

Secundo, Theodoreus et Toletus sic explicant, Christus per Spiritum Sanctum ex miranda et ratione *resurrectione declarans* est *Filius Dei*.

Verum noster Interpres, ut dixi, verit, non *declaratus*, sed *prædestinatus* est. Hujus ergo nostre versionis hic est sensus: Christus « *prædestinatus* est *Filius Dei* in virtute, » id est cum potentia divina (Graecè enim est ἀπόλυτος, non ἀπόλητος, et in ponitur pro *cum*; sic enim sepe sumunt Hebrei 2 pro *οὐ*), ut scilicet, licet esset *Filius David* secundum carnem fragilem et infirmam, haberet tamen tam potentiam, quam hypostasis divinam; nimur ut per hanc potentiam, hic homo unitus Verbo facaret miracula, remitteret peccata, sanctificaret homines: quam potentiam habuit secundum, id est per, et a natura divina, qua est *Spiritus sanctificationis*, » id est fons omnis sanctitatis; vel planius, a Spiritu Sancto, qui totum hoc unionis hominis cum Deo opus in Christo peregit, cum ita sanctificavit, ut illi virtutem dederit omnibus homines sanctificantur, quia potentia *Spiritus Sancti* maxime se ostendit, maximeque patuit « *ex resurrectione ex mortuis*, id est in resurrectione, qua Christus se et alios mortuos suscitavit. Unde de ea tunc dixit Christus, *Matth.* XXVIII: « Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. » Et Joannes, *Apocal.* V: « Dignus est Agnus qui occisus est, accepere virtutem et divinitatem et sapientiam. » Ita S. Augustinus et passim interpretes.

Aliqui etiam si explicant: Christus *prædestinatus* est, ut esset *Filius Dei*, « in virtute, » id est in unione hypostatica, que opus fuit *præstantis* virtutis et potentiae tum *Dei Patris*, tum *Spiritus Sancti* potentia.

Nota secundo, resurrectionem, graece ἀνάστασην, hic tam passim, qua Christus resurrexit, quam activa, qua Christus se et alios resurgere fecit, capi possunt. Ita Ambrosius.

Nota tertio hebraicum, « *Jesu Christi Domini nostri*, » id est, ipsius vel sua: Hebrei enim, pro nomine demonstrativo, sepe repeteunt nomen antecedens. Addit ergo hic Paulus in *Jesu Christi*, tum ut exprimat doceatque hoc nomen esse proximum *Filiū Dei*, de quo locutus est; tum quia hoc

ducissimum Salvatoris nomen in deliciis, ac consequenter in corde et ore semper habebat (1).

Demque S. Anselmus et ex eo Salmeron, probabiliter, plane et facile ita hunc locum explicabit, ut Christus dicatur hic « predestinatus esse Filius Dei », non simpliciter et absolutio, sed cum addito, scilicet, « in virtute resurrectionis », id est predestinatus esse ut resurgeret; « in virtute », id est in potentia, gloria et maiestate immortalitatis; ut tunc quasi plene et perfecte videtur regenerari et renasci Filius Dei gloriatus et immortalis, q. d. Paulus: « Predestinatum et definitum est a Deo, ut Christus homo esset Filius Dei, non in infinitate et humilitate, qualis initio nascens, vivens et moriens apparuit, sed in virtute et gloria resurrectionis; ut scilicet, resurget et a mortuis esset Filius Dei immortalis, et gloriam deitatis per corpus ostendat: quod factum est per Spiritum Sanctum et sanctificandum; qui sicut in incarnatione animam Christi per gratiam et gloriam, ita in resurrectione corpus Christi per immortalitatem et gloriam, ac consequenter totum Christum plene et perfecte sanctificavit. » Christus, inquit Anselmus, qui predestinatus est secundum carnem (quoniam Deus ab aeterno predestinavit, ut Verbum eius caro fieret, quam et resuscitans glorificaret), predestinatus est ut sit Filius Dei in virtute immortalitatis et potentie, de qua post resurrectionem ait: Data est mihi omnis potestus in celo et in terra. » Num cum de electis ipsi dicat, quod sunt filii Dei, quia sunt filii resurrectionis, eum non ipse magis, qui « secundum divinitatem naturaliter est semper Dei Filius, in resurrectione secundum humanitatem factus esse dicitur Filius Dei? » Unde et Pater, resuscitans Filium, dixit ei: « Filius meus es tu, ego hodie genui te, » Act. xiii., 33. Hic sensus plenus et speciosus apparebat, evaditque difficultates de predestinatione Christi paulo ante allatas; sed nonnulli coarctat, deflecit et enervat generalia Apostoli verba, scilicet, quod Christus latum non tantum significare legationem et missionem, aut missions et legationis functionem, ut sonat ejus etymon, sed etiam significare officium, potestim et dignitatem primam et summam in Ecclesia. Sicut enim iam Legatus Summi Pontificis vocatur Nuntius, vel Legatus Apostolicus; estque haec magna dignitas: ita pariter Apostoli dicebantur et re ipsa erant legati Christi, Matth. xxviii., 19, atque hoc ipso obfitebant auctoritatem summam in Ecclesia. « Pro Christo legatione fungimur, » inquit Paulus II Corinth., v. 20. Apostoli ergo erant primi a Christo Christi vicere gerabant, et Christi personam representabant: sic enim regis legatus regum ipsum representat. Licebat ergo Apostoli omnes subditi essent S. Petro, quasi Pontifici et capitoli Ecclesie, eique obedire debenter; tamen parem cum eo potestatem habebant: Primo, toto ore predicandi Evangelii; ad obedientiam fidei in omnibus Gentibus, id est ut obediatur fidei ab omnibus gentibus, scilicet, ut Apostoli sua predicatione inducent obediens omnes Gentes, ut se submittant, credant et aduentent Evangelio. Ita S. Chrysostomus et alii. Secundo, fundandi ubique Ecclesias, id est creandi Episcopos et Presbyteros, instituendi ritum sacerdotum et Sacramentorum, totumque ordinem Ecclesie disponendi. Tertio, mandandi, prohibendi, puniendo quosvis fideles. Ade quarto, seribendi libros canonicos. Unde Paulus hunc dignitatis et potestatis sui titulum sumus praefigit epistolis, dicens: « Paulus vocatus Apostolus; » ut jam facient Legati Pontificis, dicendo: « Nos Octavius Dei gratis Legatus Apostolicus. »

Dices: Si in hisce quatuor manuis Apostoli omnes parerent S. Petro, quomodo ergo Petrus erat eorum et Ecclesie totius caput?

Respondere: quia S. Petrus polerat aliis Apostoli quasi superiori praepucere; et si errarent, Petri erat eos corrigerre; et, si dissiderent, ejus-

*sit Filius Dei non absolute, sed in virtute et gloria
resurrectionis, quodque tune tantum habuerit
spiritum sanctificationis, quem et absolute hic
tribuit apostolus. Explicatio ergo prior jam allata,
liet pauli difficilior, magis latenter genuina, et ex
mente phrasique apostoli, magisque sublimis,
solida et universalis esse videtur.*

AD OBEDIENDI FIDEI IN OMNIBUS GENTIBUS PRO NOMINE EJUS. — Maldonatus in notis ejus manuscriptis quas vidi Romae, censet esse hendiadyn: « gratiam et apostolatum, » id est gratiam apostolatus, et recte. Hinc et ex vers. 1 omnium pene

(1) To *Iesu Christi Domini nostri* commodius in Graeco
conectetur cum verbis *τοι ποιούστοι*, quibus exor-
ditur comma 3, ut interjecta vers. 3-4 parenthes sint
includenda. Hinc in versione Vulgata oritur difficultas,
quia verba *de Filio suo* et *Iesu Christi Domini nostri*
vario nonantur casu, quod in Graeco non reperitur.

epistolaram S. Pauli. Cum S. Chrysostomo et Ori-
gene, nota contra Calvinum et Erasmum, aposto-
latum non tantum significare legationem et mis-
sionem, aut missione et legatione functionem, ut
sonat eius etymon, sed etiam significare officium,
potestalem et dignitatem primam et summam in
Ecclesiis. Sic enim iam Legatus Summi Pontificis
eius vocatur Nuntius, vel Legatus Apostolicus;
estque hec magna dignitas: ita pariter Apostoli
dicebantur et re ipsa erant legati Christi. Matth.
xxviii, 19, atque hoc ipso obtinente anoritator-
summam in Ecclesiis. « Pro Christo legatione
fungimur; » quod Paulus II Corin. viii, 29, apolo-
toli ergo erant primi a Christo. Aristi vice
gerabant, et Christi personam representabant: si-
cuit regis legatus regem ipsum representat. Licit
ergo Apostoli omnes subditi essent S. Petro, quasi
Pontifici et capitoli Ecclesie, eique obediere de-
berent; tame parum cum eo potestatē habebant:
Primo, tota orbe predicandi Evangelii, « ad obe-
diendum fidei in omnibus Gentibus, » id est ut
obediatur fidelis ab omnibus gentibus, scilicet, ut
Apostoli sua predicatione inducent, omnes Gen-
tilio. Ita S. Chrysostomus et alii. *Secundo*, fun-
dandi ubique Ecclesiis, id est creandis Episcopos
et Presbyteros, instituendi ritum sacramorum et Sa-
cramentorum, totumque ordinem Ecclesie dispo-
nendi. *Tertio*, mandandi, prohibendi, puniendo
quovis fideles. *Aude quarto*, scribendi libros ca-
nonicos. Unde Paulus hinc dignitatem et potes-
tatis sue titulum sibi praefigit epistolis, dicens:
« Paulus vocalis Apostolus; » ut jam faciunt Legati
Pontificis, dicendo: « Nos Octavius Dei gratia
Legatus Apostolicus. »

Dices : Si in hisce quatuor munis Apostoli omnes parentes erant S. Petrus, quomodo ergo Petrus erat eorum et Ecclesie totius caput ?
Respondeo : quia S. Petrus polter alius Apostoli quasi superior precepisse ; et, si errarent, Petri erat eos corrigit ; et, si dissiderent, ejusdem erat eis corrum dirimir, oneris insuper et provincias cuique distribuere. Ita S. Cyprianus, lib. De Unitate Eccles. Sic *immane*, sive episcopatus, non tantum est fundatio, sed etiam est ipsa dignitas episcopalis, sive prasulatus. Unde Psal. cxxv dicitur : « Episcopatum eius accipiat alter, ubi hebreo*s* est, **כִּי־פְּקֻדָּתְךָ**, id est prefec-
turam eius accipiat alter.

PRO NOMINE EIUS. — Aliqui haec referunt ad obediendum. Sedne Syrus verit, ut omnes Genites obediunt fidei nominis eius. Verum apertus haec referas ad id accepimus apostolatum, q. d. Nomine et vice Christi apostolatum accepimus, et legatione fungimur. Ita Ambrosius, vel ut Chrysostomus et Theophylactus : « Accepimus apostolatum pro nomine eius, id est pro gloria et fide nominis Christi propaganda et divulganda.

6. IN QUIBUS ESTIS ET VOS VOCATI JESU CHRISTI.—
«Vocati,» id est vocatitii, quasi famuli vel filii

jesu Christi. Sic vers. seq.: « Vocationis sanctis, » inquit, id est vocatis ad sanctitatem, « vocatis ad Christianismum, ut sint sancti. Omnes enim Christiani vocatione sunt sancti, quia vocati sunt ad sanctimonium; et si vocationi sua responderemus velint, debent studere sanctitati, esseque sancti. Vide dicta, vers. 1.

7 OMNIBUS QUI SINT ROMÆ. — Est hic hyperbaton et perturbatus ordo. Hac enim verba referenda sunt ad prima capituli: « Paulus servus Iesu Christi; » unde aliqui omnia a vers. 2 huncque pro parenthesis intercipiunt et legunt. Vide can. 37. Deinde subintelligendum hic est verbum *opiat*, vel *orat*, q. d. « Opiat Paulus ut omnibus qui sunt Romæ, gratia et pax », subintellige rursum, *adimplatur*, vel *multiplicetur*; aut certe cum ait, « Paulus omnibus qui sunt Romæ », subaudi, scribit *hanc epistolam* (1).

GRATIA VOBIS ET PAX A DEO PATER NOSTRO, ET
DOMINO IESU CHRISTO. — Notat Tertullianus, lib. V
Contra Marcion., cap. v, quod iudeorum, quos
Christus secutus est, haec erat salutio: שׁלֵם
schalam lachem, pax vobis, id est omni-
prospera et fausta sint vobis. Apostolorum
vero haec erat salutatio: *et Gratia et Pax vobis.*¹
eo quod gratia per Christum allatae praecones
essent. Idem secuti Pontifices Romani et concio-
natores, virique Religiosi in suis concionibus
et epistolis premittunt gratiam, pacem; Pontif-
ices etiam Apostolicam benedictionem.

Nota secundo : « Gratia non est tantum benevolencia et favor Dei (ut vult Dea), sed et quod ex eo, utpote non innati, sed liberal et efficac, sequitur, scilicet gratia et omne Dei beneficium gratitum, qui homo dirigitur ad salutem : qua-
ia sum fides, spes, charitas, virtutes, carum
augmenta, remissa peccatorum, illuminationes
intellexus, impulsus voluntatis ad plam vitam,
bona opera, in iis perseverantia et ipsa denique
vita eterna.

«Pax» vero hic intelligitur illa, quam habet anima justa cum Deo; item pax conscientiae, ut conscientia olim cogitatione suorum peccatorum et terrore irae Dei perturbata, jam peccatis perfractis Dei remissis in quiete sit, et quieta Deo serviat.

Moraliter nota S. Chrysostomus, in il Timoth.
i, 1, Pauli salutatione non tantum esse signum
de benevolentia, sed et causam benedictionis et gra-
tiae. « Sufficit, inquit Chrysostomus, sola Pauli
salutatio gratia implere eum, qui illa salutator. »
ancorum enim salutations sunt tacite preces
et benedictiones, potentes et efficaces, que a Deo
impetrant ea bona, quae Sancti illis quo salutant,
appreciantur: unde Christus, *Math. x.*, jussit Aposto-
los, ut hospitibus sua salutatione bene pre-
caventur et benedicentur: « Intrantes, inquit, do-

⁽¹⁾ *Omnibus qui sunt Romæ, Deo dilectis. Alii post
Romæ delent comma.*

num, salute eam, dicentes : Pax huic domini.
Et ne verbalem tantum ac ceremoniale habet
salutationem putes, subdit eis fructum et ef-
ficaciam, dicens : « Et si quidem fuerit dominus
digna, veniet pax vestra super eam. » Tanti est
Sanctis salutari. Haec B. Virgo sua salutatione E-
phesianum et Joannem Baptistam replevit Spiritu
sancto, *Lucas* i, 44. Vide hi quam potens quia
quae oplanda et ambienda sit Sanctorum sal-
utatio.

PER IESUM CHRISTUM, — tanquam mediatorum
nstrum, a quo fides, gratia et omnia bona, per
tibus Deo gratias agimus, nobis provenient, a
mbrosius; et tanquam summum sacerdotium
nstrum, cuius oblatione omnia nostra gratia
unt Patri, ait Origenes; ac consequenter et nos
a gratiarum actio grata est Patri per Christum
qui tanquam Pontificis illam Patri offert.

PRO OMNIBUS VOBIS : QUA FIDES VESTRA ANNUNCIAT
IN UNIVERSO MUNDUM. — q.d. Gratias ago Deo-
mum gratia est fides vestra. Quod enim Christus
pediderit; non per vos, sed per gratiam Deum.
Factum est. Russorum gratias ago Deo, quia ejus
actum factum est, ut fides vestra, id est fama
excellenta et constans fidei vestre, quod scilicet
est vos, qui Romae estis rerum domini, credidisse
in Evangelio, in eoque generose persistatis et
proficiatis: vulgare utrumque ab ore Romanis subiecto
et obsequium nomen Romanorum est celebre
Chrysostomus et Theodosius.

Hanc Pauli de Romaniis sententiam ei laudem
non tantum ad presentes et illius iudei Romanos,
sed et posteris eorum pertinere docet Hieronimus,
lib. III *Contra Rustica*, cap. II: « Ad Ro-
manos, ait, Apostolico ore laudatus perfida non
poterat accessum, » nec ea tempore S. Hieronymus
neque habuit: nunquam enim haec sententia ad
astra usque tempora heresi Romanos, sicut alias
quae non occupavit. Vero Tertullianus, lib. *De Pra-
script. adversus hereticos*, cap. XXXVI: « Habet, ait,
Romani, unde nobis quoque auctoritas presto-
ritur: statu felix Ecclesia, cui totum doctrinam
postulasti cum sanguine suo profuderat. »

Quare S. Hieronymus, in prefat. lib. II in epist. Galatas : « Vultis, inquit, scire, o Paula et Iustochium, quomodo Apostolus unquamque provinciam suis proprietalibus denotari; usque die eadem vel virtutum vestigia permanent vel orum. Romanæ plebis laudatur fides : ubi ali-

2) Quæ nunc sequuntur ad vers. 17, pertinent ad præmonem, et continent captationem benevolentiae. Vox *nunc* h. l. non esse ordinis particula, respiciens secundum, sed intentionis, significans *imprimis*, videtur.

quando tanto studio et frequenter ad ecclesias est ad Martyrum sepulera concurruntur? ubi sic ad similitudinem coelestis tonitri reboat Amen, et vacua idolorum templo quatinus? Non quod aliani habeant Romani fidem, nisi hanc quam omnes Christi Ecclesia, sed quod devote in eis major sit, et simplicitas ad credendum.

Amplius vero quipiam dicit S. Cyprianus, nimis hoc prophete dicta a S. Paulo, praesidente Romanorum futuri seculis in fide constantiam. Sic enim ait epist. 57 ad Cornelium, Dei et populi Romani, tempore persecutionis, Dei, fidei robur collaudat: « Dum apud vos unus animus et una vox est, Ecclesia omnis Romana confessus est; claruit, fratres charissimi, fides, quam de vobis B. Apostolus predicavit, et praeconio futurorum merita vestra contestans, dum parentes laudat, filios provocabat. »

Ulterius progradientur S. Chrysostomus hic, ergoque et annuntiat, cum ait Paulus: « Fides vestra annuntiatur in universo mundo, » quod scilicet sicut Ecclesia Romana, Petro et Paulo praedicante, considererat, ita instar illius quasi matricis, cetera Ecclesia et nationes credere debent, quod illa credidisset. « Non dixit Paulus, inquit Chrysostomus: Manifestatur, sed, Annuntiatur fides vestra; planum faciens, quod dicit nihil addendum vel mendacum esset. Angeli seu nuntii hoc est opus, ea sola que dicuntur, deferre: ob quod sacerdos angelus vocatur, quod non sua ipsius, sed ea tantum nuntiat, que ab eo accepterit, a quo delegatur: quanquam Petrus «ibi» predicavit; sed illius facta, sua esse ducit Paulus. »